

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 31 Października v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 19 października.

(z Ruskiego Inwalida.)

Dziś odbyła się, na polu Carycyńskim, parada wojsk, tu znajdujących się. Należały do tej parady:

Piechota: Wojskowo-uczebne zaprowadzenia, Leyb-Gwardyi 6 batalionów, 1szej brygady 3ciey dywizyi grenadyerów 4 bat.; 1szego uczebnego półku karabinierów 1 bat. Jazda: 1sza dywizya kirysyerów, półki: kawalergardów, konny Leyb-Gwardyi, Leyb-Gwardyi kirysyerów, Leyb-kirysyerski Jey CESARSKIEY MOŚCI. Artyllerya: Leyb-Gwardyi lekka konna N. 1go baterya, szkoły artylleryyskiej 4 działa, uczebna brygada artylleryi, wzorowey roty pieszey dział 8.

Wojskowo-uczebne zaprowadzenia rozdzielły się na dwa półki połączone: w 1szym półku był batalion połączony i 1szego korpusu kadetów; w 2gim bataliony: 2go korpusu kadetów, półku szlachty i domu sierot wojskowych; równie 6 batalionów Gwardyi złożyło dwa także półki połączone; w pierwszym znajdowały się bataliony: Preobrażeński, Siemienowski i Izmayłowski; w drugim: Fawłowski strzelców i Fiandzki.

Wojska były w zupełney amunicyi, a wojskowo-uczebne zaprowadzenia bez rańców.

Artyllerya nie miała jaszczyków nabojoych.

Wojsko uszykowało się we 4 linije, czołem do letniego sadu; piechota w kolumnach plutonowych po prawey stronie, jazda w pół-szwadronowych dywizyonowych kolumnach także po prawey, Leyb-Gwardyi lekka baterya konna w kolumnie dywizyonywey także po prawey, a cała artyllerya piesza w jedney linii. W 1szej linii wszystka piechota, w oznaczonym wyżej porządku. W 2giey i 3ciey linii: wszystka jazda, mając półki młodsze na przedzie, a między brygadami Leyb-Gwardyi, lekką baterią konną. W 4tey linii wszystka artyllerya piesza.

Po oddaniu honorów JEGO CESARSKIEY MOŚCI, cała piechota i jazda zrobiła zmianę kierunku na lewo, potem jazda, zrobiwszy po trzy na prawo, przeszła do Artylleryi, i gdy 2ga jey linija przysła na 10 kroków do linii fejerwerkerów, obróciła się czołem.

W tymże czasie Leyb-Gwardyi lekka baterya konna odeszła w tył, i uszykowała się poza półkiem Leyb-Kirysyerskim JEGO CESARSKIEY MOŚCI.

Piechota, zmieniwszy kierunek, wyciągnęła dywizyony, pomknąwszy pierwsze plutony na prawo.

Piechota, ruszyła z miejsca w kolumnach batalionami, a po dopełnionem już zachodzeniu kolumną w kierunku postawionych w linii Adjutantów, oddzieliła dywizyony, i przeciągała przed JEGO CESARSKĄ MOŚCIĄ dywizyonami w plutonowych odległościach; — 1szy batalion, podchodząc ku domowi Ribasa, zaszedł prawem ramieniem na przód, i mijając stojące w linii kolumny, skutecznie i raz jeszcze zayście prawem ramieniem na przód, poczem zaszedł półty, póki się nie zrównał z głową kolumny kawaleryi, gdzie zatrzymawszy się, uszykował się w gęstą kolumnę plutonową po jednym plutonie; on wykonał także, jeden po drugim, wszystkie

dalsze bataliony, aż do batalionu Saperów, który się odłączył, a za nim wszystkie pozostałe bataliony skupity się w drugą, powszechną, także plutonową kolumnę, bardziej na prawo od pierwszej. Za piechotą szła artyllerya piesza we 4 działa, w odległościach plutonowych, i przeciągnawszy, stanęła za powszechną kolumną piechoty 2giey linii; Kawalerya postępowała za artylleryą, ruszając z miejsca w kolumnach dywizyonami, a zajęchawszy prawem ramieniem do właściwego kierunku, odłączyła półszwadrony i przeciągnęła rycią przed JEGO CESARSKĄ MOŚCIĄ, zachowując między półszwadronami plutonowe, a między dywizyonami półszwadronowe dystancye.

Objechawszy kolumny piechoty, jazda zamknęła się w jedną powszechną kolumnę szwadronową.

Za kawaleryą szła Leyb-Gwardyi lekka baterya konna N. 1 we 4 działa, i przeciągnawszy, przysunęła się do kolumny powszechney jazdy. Poczem wojska raz jeszcze przeciągnęły: Piechota kolumnami plutonowymi, za nią piesza Artyllerya po 8, a szkoły artylleryyskiej we 4 działa, zachowując między batalionami dystancye plutonowe; potem zaś Kawalerya szwadronami w galopie na całe dystancye, za Kawaleryą szła lekka baterya konna, w 8 armat.

Wojska, przeciągnawszy drugi raz przed JEGO CESARSKĄ MOŚCIĄ, w miarę przechodzenia swego, powracały na kwatery, prócz jedney dywizyi kirysyerów, która już z kolumny była rozpuszczoną.

Dowodzili: całą jazdą, Jenerał-Adjutant *Lewaszow*; całą piechotą, Jenerał-Adjutant *Chrapowicki*. Oddziałem wojskowo-uczebnych zaprowadzeń, Jenerał-major *Godein*. Piechotą Gwardyi, Jenerał-major *Niejetow*. Całą artylleryą, Jenerał-major *Perren*; półkami połączonemi wojskowo-uczebnych zaprowadzeń: pierwszym, Półkownik *Szmidt*, drugim, Jenerał-major *Wilken*; półkami połączonemi Gwardyi pieszey: pierwszym, półkownik *Timrot*, drugim, półkownik *Puszczin*.

Półki wcześniej przyniosły znamiona i chorągwie, we zwyczajnym porządku,

Przy półkach połączonych Gwardyi znajdowała się muzyka Leyb-Gwardyi półku Preobrażeńskiego; przy 1szym półku połączonym wojskowo-uczebnych zaprowadzeń, muzyka 1szego korpusu kadetów, a przy drugim, półku szlachty; inne półki i bataliony miały przy sobie swe muzyki.

Wszystkiemi temi wojskami dowodził P. Jenerał piechoty Hrabia P. A. *Totstoy*; a pod nim Jenerał-Adjutant *Demidow*.

CESARZ JEGOMOŚĆ, w towarzystwie JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI Następcy Tronu, raczył przybyć o godzinie 12tej, i w czasie objeżdżania wszystkich czterech linii, oddawane były JEGO CESARSKIEY MOŚCI honory, z radośnemi okrzykami *Ura!*

Parada skończyła się o godzinie 2giey z południa. Sprzyjała jey prześliczna pogoda. Widzowie nie tylko cisnęli się po oknach domów, na balkonach, w letnim sadzie, na ulicach, ale i pod dachach, a niektórzy wstąpili nawet na drzewa. Zdawało się, że wszyscy mieszkańcy Stolicy wy-

Wiadomość o działaniach wojennych Oddzielnego Korpusu Kaukaskiego.

(z Ruskiego Inwalida).

Dowódca Oddzielnego Korpusu Kaukaskiego Jenerał-adjutant Hrabia Paskiewicz-Erywański donosi CESARZOWI JEGOMOŚCI o zajęciu całego Bajazetskiego Paszliku, o zdobyciu twierdzy *Bajazetu*, *Toprak-Kale* i fortyfikacji *Dijadina*.

Szczegóły tego nowego dzieła wojsk naszych, działających za Kaukazem, są następujące:

Hrabia Paskiewicz-Erywański, chcąc pożytkować ze znacznych zapasów zboża, w które obfituje Paszalik bajazetski, przepisał Jenerał-majorowi Xięciu *Czewczewadze* zająć go, wsparłszy na ten koniec wojska jego oddziałem złożonym: z 2 batalionów półku Naszeburgskiego piechoty, 3 rot Sewastopolskiego, 200 Kozaków półku Dońskiego Basowa, 400 Tatarów i Ormianów konney Erywańskiej milicyi, oraz sześcią armat. Dnia 25 sierpnia oddział ten zaczął swoje poruszenia przeciw Bajazetowi, od wioski Argadzi, leżącej u spodu góry Araratu; i dnia 27, przebrawszy się przez wysokie pasmo, oddzielające Erywan od Bajazetu, zbliżył się do tego ostatniego. Konnica nieprzyjacielska, w liczbie 1500 ludzi, wyszedłszy z twierdzy, napotkała Jenerał-majora Xięcia *Czewczewadze* blisko fortyfikacji wioski Zangezor; lecz zręcznym działaniem artylleryi jedna część jej wkrótce została złamana i powróciła do twierdzy; druga zaś, będąc odcięta przez naszą kawaleryą, rozproszyła się i rzuciła w góry. Dnia 28, dowodzący w Bajazecie *Belut-Basza*, przystąpił do układów względem poddania tej twierdzy. Jenerał-major Xięć *Czewczewadze*, chociaż zgadzał się dać na to 12 godzin czasu, lecz, otrzymawszy przy tém wiadomość, że twierdza oczekuje mocnego posiłku z Arzerum i do dwóch tysięcy jazdy Kurtyńców, rozkazał dwóm rotom półku Naszeburgskiego piechoty zająć wyniosłości na stronie południowej twierdzy, w celu odcięcia od niej wody. Nie zważając na mocny ogień działowy, przez nieprzyjaciela rozwinięty, waleczne wojska nasze, zbivszy napotkaną kawaleryą z twierdzy, spełniły dane sobie poruczenie. Podczas pokazała się wielka tłuszcza Kurtinców na południowym pasmie gór; ale, widząc powodzenie naszego oddziału, natychmiast oddaliła się, a garnizon Bajazetu, obawiając się utracić wszelką sposobność ku odstąpieniu, spieszenie opuszczając twierdzę, rzucił się do ucieczki; w godzinę po południu wojska nasze zajęły Bajazet, bez najmniejszego oporu. Prócz znacznych zapasów żywności i furazów, znalezionych w twierdzy, dostało się w ręce zwycięzców: 12 armat, 3 chorągwie, 2 buńczuki i 180 pudów prochu. Strata z naszej strony wynosi dwóch zabitych i siedm ranionych Ormianów i Tatarów; prócz tego dostali kontuzyą: były przy rządzie perskim Dowódca batalionu Erywańsko-Sarbaskiego, *Sargeng*, Achmet-Chan, półku Naszeburgskiego piechoty Podporucznik *Riman*, i jeden muzyk. Strata zaś nieprzyjaciela wynosi do 50 ludzi zabitych, prócz jeńców, w liczbie których znajdował się sam nawet *Belut-Basza*.

Do dnia 8 września Jenerał-major Xięć *Czewczewadze* bawił w Bajazecie, opatrując w żywność wojska nabytymi zapasami; a w dniach 8 i 9 zajął fortyfikacje *Dijadina*, leżące po drodze Arzerumskiej, na sześć godzin jazdy do Bajazeta; oraz twierdzę *Toprak-Kale*, główne miejsce należące do Bajazeta Ałaszkerdskiego Sandżaku. W sprawie tej tylko raniono z naszej strony 2 Kozaków; u nieprzyjaciela zaś, prócz zabitych, zabrano w niewolę 128 ludzi i odbito uciekającym 140 wółów ujuczonych.

W tych ostatnich działaniach dopomagali nam i Ormianie, którzy dobrowolnie się uzbroili, z okolic Bajazeta, i Kurtinski Starszyna *Assan-Agá-Hosiński*, który przyszedł był do Xięcia *Czewczewadze* ze stu swoimi spółplemiennikami, prosząc o pozwolenie jemu osiedź na dawnych miey-

szczyh z mieszkańcami zabranych obwodów.

Prócz tego, Kurtincy okazali nam i drugą jeszcze przysługę. W tymże dniu, po otrzymaniu wiadomości, że Karapopachski *Nagi-Chan* rabuje wioskę ormiańską *Gzilwan*, o 15 wiorst od *Toprak-Kale*, przyłączyli się do partyi kozackiej, wysłanej pod dowództwem Starszego wojskowego *Epifanowa*, dogonili *Nagi-Chana*, i odbili u niego wszystkie bydło zagrabione, w liczbie 500 sztuk. W tej sprawie zabito z naszej strony 2 Kurtinców i 2 raniono; strata zaś nieprzyjaciela była daleko znaczniejsza.

Po zajęciu *Toprak-Kale* i rozproszeniu tej partyi, cały Paszalik bajazetski zupełnie oswojodzony od nieprzyjaciela, i z mianem Rossyjskie powiewają nad źródłami Eufratu.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 4 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Odezwa JEGO CESARZEWICZOWSKIEJ MOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA CESARZEWICZA Naczelnego Wodzcy wojsk Polskich, do Prezydującego w Radzie Administracyney z dnia 28 m. i r. bieżącego.

Gdy pomyślność oręcza NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JMCI i KRÓLA podała w moc JEGO dnia 29 września (11 października) *Warnę*, JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ potniał, iż cztery blisko upłynęło wieki, jak Król *Władysław*, jeden z poprzedników JEGO, poległ w chwalebnej przeciw Turkom walce pod murami tej twierdzy. Chcąc przynieść świetną i zadosyć czyniącą ofiarę cieniom tego młodego Bohatera, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JMŚC KRÓL POLSKI rozkazać raczył, ażeby na pamiątkę ważnego zdobycia *Warny*, dwanaście dział z tych, które tam zdobyto, do *Warszawy* przewieziono, i w tej stolicy zachowane zostały. Wola jest równie NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA, ażeby Rząd Królestwa był zawiadomiony o tym nowym dowodzie Oycowskiej przychylności NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA ku swym Polskim poddanym, do Rady zaś administracyney należeć będzie stosowną dać głośność temu łaskawemu rozporządzeniu.

Kommissya Rządowa Spraw wewnętrznych i Policji.

Dopełniając polecenia Rady Administracyney Królestwa, pośpiesza podać do powszechnej wiadomości powyższą NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZEWICZA JMCI odezwę, aby wierni poddani Królestwa Polskiego czytając jej wyrazy, przejęli się uczuciem niewygasłej wdzięczności i nieograniczonego poświęcenia się dla NAYJAŚNIEJSZEGO SWEGO KRÓLA, który z pobożewiska zwycięztw obdarzając ich nowym dowodem wspaniałomyślności Swojej, raczył z nim połączyć tak świetną i chlubną pamiątkę.

W Warszawie dnia 31 października 1828 r.

Minister Prezydujący:

(podpisano) *T. Mostowski.*

Sekretarz Jenerałny:

(podpisano) *Aug. Karcki.*

Akt założenia fundamentu na posąg KOPERNIKA.

W obecności Juliana Ursyna *Niemeńwicza*, Prezesa Towarzystwa; Członków następujących: Xięcia Adama *Czartoryskiego*, Dominika *Krysińskiego*, Stanisława *Węgrzeckiego*, Józefa *Sierakowskiego*, Jana *Tarnowskiego*, Felixa *Bentkowskiego*, Kazimierza *Brodzińskiego*, Łukasza *Gołbiewskiego*, Felixa *Jarockiego*, Michała *Szuberta*, Kajetana *Kwiatkowskiego*, Ignacego *Fijałkowskiego*, Tomasza *Święckiego*, Joachima *Lelewela*, Abrahama *Szterna*, Fryderyka *Skarbka*, Jana *Mile*, Mar. Antoniego *Pawłowicza*, Jana *Banckiego*, Karola *Skrodzkiego*, Adama *Kitajewskiego*, Adryana *Krzyżanowskiego*, i Xiędza *Woyciecha Szweykowskiego*, spisany został na pergaminie następujący napis: „Za panowania NIKOŁAJA I, CESARZA Wszech „Rossy, Króla Polskiego, *Nikołajowi Kopernika*“

„krycie na siebie i Polską oyczynę swoją wieko-
pomną ściągnać sławę, — wdzięczni Polacy posąg
ten ze spiżu, kosztem własnym, wzniesł. — sta-
naniem Towarzystwa Królewskiego Warszawskie-
go Przyjaciół Nauk, pod prezydencją Juliana Ur-
syna Niemcewicza. Pierwszą myśl powziął i nay-
hojniej do dzieła tego przyczynił się Stanisław
Staszic, poprzedni Prezes Towarzystwa Króle-
wskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk. Posąg
ukształcony przez Alberta Thorwaldsen, ulany
w Warszawie przez Jana Gregoire. Fundamenta
wzniesione dnia 3 listopada 1828 roku.”

To pismo przez wyżej wyrażonych Człon-
ków, i obecnego na tém zgromadzeniu Hrabiego
Paca, Senatora Kasztelana, byłego Jenerała, pod-
pisane, umieszczone zostało w stoju szklanym.
A z nim: lista imienna Członków Towarzystwa
Królewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk
z roku 1828, rozprawa Śniadeckiego O Koperni-
ku, w języku Polskim, Francuzkim i Angielskim,
tudzież następujące medale i pieniądze: srebrne
monety Królów, za których żył Kopernik, jako
to: Kazimierza Jagiellończyka, Jana Alberta, A-
lexandra, Zygmunta I; otwiany wycisk talara
Zygmunta I i Zygmunta Augusta 1533; także
wycisk popląwanego medalu dla Kopernika, z na-
pisem: *Ze to Polak, zrodzony w Toruniu*; medal
Paryżki dla Kopernika, brązowy i żelazny; me-
dale Matachowskiego, Kościuszki i Poniatowskie-
go, żelazne lub brązowe, sztuk 4ry; medal przez
Towarzystwo Przyjaciół Nauk ofiarowany Królo-
wi Saskiemu, srebrny; medal Jerzego IV, Kró-
la Angielskiego, w roku 1823 brązowy, na pa-
miątkę, że w tym roku rozprawa o Koperniku
po Angielsku drukowana; medal założenia Uni-
wersytetu, brązowy; także dla Ossolińskiego; że-
lazne dla Kopczyńskiego i Lindego; dwa medale
drogowe, jeden brązowy, drugi żelazny; medal
na śmierć ALEXANDRA I, CESARZA Rosyjskiego i
Króla Polskiego, brązowy. Pieniądze: dwuzłot-
ówka za Stanisława Augusta, dwa franki Napo-
leona, dwa złote za panowania ALEXANDRA CE-
SARZA i Króla, i z roku niniejszego dwuzłotówka,
złoty, dziesięć groszy, pięć groszy, trzy grosze i grosz
jeden. Naczynie szklanne, dobrze obwarowane, umie-
szczone zostało w kamiennem, zasypane piaskiem,
zakitowane, i tak przeniesione na miejsce, w któ-
rém pozostać ma w wiekopomne czasy. Srebrną
kielnią zaprawiać mając pierwszą cegłę, wyrzekł
Prezes Towarzystwa te słowa: „Oby ten pomnik
przetrwał wszelkie burze następnych wieków, a
nawet fizyczne wstrząśnienia świata!” Każdy z o-
becnych Członków i innych przytomnych osób
chętnie się przyłożył do zamurowania tej pamiąt-
ki założenia pomnika, sławnemu Astronomowi na-
szemu, poświęconego.

FRANCYA.

Paryż dnia 21 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dwór nasz włożył wczora na 4 tygodnie ża-
łobę po śmierci Królowej Wirtemberskiej wdowy.
Niektóre listy z Morei obeymują następują-
ce szczegóły: „Wojsko Ibrahima Baszy zaczęło
d. 10 września wsiadać na statki. Wsiadło już
było 6000 ludzi, gdy dnia 21 września zawinęło
30 nowych statków przewozowych z Alexandryi.
A że liczba ta nie była dostateczną, umówiono się
więc, aby Ibrahim użył jeszcze 30 statków prze-
wozowych, francuzkich. Dnia 22 września odpra-
wiła się na okręcie *Conquerant* narada między ad-
mirałami sprzymierzonymi a Ibrahimem. Wypad-
kiem tej narady było, iż Ibrahim każe ustąpić
z twierdzy, lecz w każdej zostawi 400 Turków,
którzy mają bydź opatrzeni w żywność na 3 do
4 miesięcy. Dnia 15 września wyruszyła bryga-
da z obozu pod *Petalidi*, i przybyła w okolicy *Na-
warynu*. Od tego czasu, a zwłaszcza d. 20 wrze-
śnia, rzęsiście deszcz padał. Furszerowanie dozna-
je wielkiej trudności, i konie dostają tylko siano:
okolicie bowiem są spustoszone. Trzecia brygada

tegoż miesiąca do Morei. Z powodu
sięgdzistey pory roku, wypada użyć stosownych
środków dla zapobieżenia chorobom w woysku.
Trzeba mianowicie przysłać znaczną ilość tarcie
do wybudowania baraków.” Przy tej sposobności
jeden list tak opisuje Ibrahima Baszę: „Jest on
niskiego wzrostu, i bardzo gruby; postawa jego
nie okazuje nic szczególnego; lecz wzrok ma prze-
nikający. Nosi bardzo prosty zawój. Brodę ma
niewiele rudą. Przenikliwością swoją wprawia ka-
żdego w zadumienie, i sam jenerał *Maison* nie ma-
ło dziwił się sposobowi jego tłumaczenia się, i roz-
tropności w postępowaniu. Aby dać dokładniej-
sze zdanie o nim, potrzebaby go bliżej znać, a szcze-
gólniej lepiej rozumieć; lecz zdaje się, iż jest bar-
dzo odważny i pełen zdrady. Mówił tylko po a-
rabsku i podczas układów oświadczył z czotem wy-
pogodzonym, iż skoro stanęła zgoda na główne pun-
kta, nie ma potrzeby sprzeczać się dłużej o szcze-
góły, i że chce cieszyć się wspólnie z Francuzami.
Jakoż istotnie pił razem z nami, i oświadczył,
iż lepsze wino szampańskie, aniżeli *Bordeaux*.
Oddalając się uściskał jenerałów za ręce, a z in-
nymi oficerami pożegnał się bardzo grzecznie.”

Dziennik *Postaniec Izb* tak pisze o skutkach
wyprawy naszej do Morei: Ostatnie listy urzę-
dowe z Morei nie zostawiają najmniejszej wątpli-
wości o pomyślnym skutku wyprawy. Ibrahim i
przeszło 20,000 Egipcyan, ustąpili przed woyskiem
francuzkiem, i ziemia grecka jest oswohodzona.
Wyższe umysły cieszyć się będą tą wiadomością,
że Grecya nakoniec po sześciu latach zaciętych
bojów, wolno oddycha, a politycy uczynią uwagę,
iż dwa narody oddawna nienawidzące się, ułoży-
ły się po drugi raz po wspólnych niebezpieczeń-
stwach, na polu bitwy pod *Nawarynem*.

— Dnia 22 —

(z teyże gazety.)

W pewnym liście nadesłanym z Morei wy-
rażono: „Korpus inżynierów zajęty jest przyspo-
sobianiem kosztów szanconych, faszyn i t. d. któ-
rych mają użyć przy zdobywaniu Koronu. Część
Turecka tego miasta zajmuje całą zwierzchnią
płaszczyznę dosyć wysokiey i spadzistej skały,
która jak jak styrtła z morza wystaje; część Gre-
cka założona jest nad urwiskiem skały ze strony
lądu; zkąd do bramy nieprzyjacielskiego miasta, o-
toczonego murami i działami, osadzonego 7 do 800
ludzi, jedna tylko wiedzie droga, wystawiona na
ogień dział Tureckich. Wątpią, aby strzelanie z fre-
gat pod górę, wiele mogło skutkować. I dla tego
spodziewać się trzeba, iż twierdza ta będzie się
broniła. Mniemanie to, które jest pomiędzy wo-
yskiem prawie powszechne, dzielą i ci, co znają cha-
rakter Turków (mieszkańców i żołnierzy) tudzież
położenie miejsca.”

Okręt liniowy *Duquesne*, oraz fregaty *Venus*
i *Thetis*, tudzież bryg *Alcibiades*, które oddawna
czekały w *Brest* na wiatr pomyślny, wyszły nako-
niec d. 14 b. m. pod żagle.

Hrabia *de la Ferronnays* wrócił d. 21 b. m. z
Karlsbadu do tutejszey stolicy, i wkrótce ma
znowu zająć się swojemi obowiązkami, jako mini-
ster spraw zagranicznych.

Kommissarze policyi w *Marsylii* otrzymali
rozkaz, aby obmyśliли szopy dla koni i mułów.
Zdaje się, iż wkrótce popłynie nowa wyprawa do
Morei. Składać ją mają półki 1wszy, 3ci, 6sty i
14sty piechoty, oraz 14ty półk strzelców konnych
i blisko 300 koni pociągowych.

Stychać tu, iż drugim dowódcą artylleryi
Tureckiey jest ten sam feldweber Francuzki *Dal-
housie*, który roku 1815 dowodził przez chwilę
w *Strazburgu*, gdy się tameczna osada zbunto-
wała.

ANGLIA.

Londyn dnia 20 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Rozchodzą się zatrważające pogłoski o stanie
zdrowia Monarchy naszego.

Tougnac, Poseł Francuzki, miał dziś naradę z Xięciem *Wellingtonem* i Hrabią *Aberdeen*. Tenże Poseł, tudzież Hrabia *Moltke*, Poseł Duński i Kawaler *Neumann*, Rada poselstwa Austryackiego, byli dziś przedstawieni młodej Królowej Portugalskiej przez Margrabiego *Barbacena*.

Admirał *Codrington* ma być bardzo niekontent ze swojego odwrotu.

Okrety nasze *Spartiate* 76ściodziąłowy i *Windsor Castle* 74rodziąłowy, popłynęły d. 18 b. m. na morze Śródziemne.

Rozkaz uzbrojenia 46ściodziąłowego okrętu *Madagaskar*, był powodem do wieści, iż Anglia może mieć wojnę. Zaprzeczono jednak tej pogłosce.

Młoda Królowa Portugalska zwiedziła d. 18 b. m. szpital Królewski w *Chelsea*, a potem udała się do szkoły wojskowej, gdzie uczniowie przyjęli ją z należnymi honorami.

Jeden z officerów Portugalskich w *Plimouth* odebrał z *Oporto* listy, które ozywają nadzieję konstytucjonistów. Donoszą, iż zaszły bitwy między konstytucjonistami i Miguelistami, niepomyślne dla ostatnich.

Słychać tu, iż Xiążę *Talleyrand* ukończył pamiętniki swojego czasu i życia swego, tak obfitego w wypadki, lecz zalecił synowcowi swemu, aby je dopiero w 10 lat po śmierci stryja ogłosił.

„Dardanelle (pisze *Gazeta Morning-Herald*) miane zwykle za bardzo straszliwe, mogą być łatwo przebyte od floty, a zamki mogą bez trudności być zniszczone z baterii, na wybrzeżu usypanych, lub z okrętów, któreby nie mogły być osiągnięte działami ciężkiego kalibru. Na każdej stronie wody znajduje się 14 wielkich dział, strzelających kulami granitowymi. Działa te są ze spiżu, mają 22 stóp Angielskich długości, a 28 cali kalibru w średnicy. Leżą one równo w powierzchni wody, i rzucają kule od jednego do drugiego brzegu. Działa te, które wszystkie leżą nie na lawetach, lecz na murowanych łożyskach, nie mogą być kierowane od artylleryzystów, lecz ci muszą czekać, aż statek, na który chcą strzelać, stanie na przeciw otworu działa: do nabijania ich potrzeba przynajmniej pół godziny czasu. Wszystkie statki płynące ze *Sambu* muszą istotnie zatrzymać się przy zamkach, i okazać swój firman; lecz już bardzo wiele ich przepłynęło bez najmniejszego uszkodzenia, lubo Turcy na nie strzelali. Podług zdania pewnego podróżnego, flota, jak jest Angielska, ze sprzyjającym wiatrem, małoby zważać potrzebowała na tych straszliwych stróżów stolicy Tureckiej. Znajdują się prócz tego wprawdzie inne baterie dobrego kalibru w bliskości; lecz i te nie są niebezpieczne. Niektóre nadto są oddalone na wysokich wzgórzach, i zupełnie niepożyteczne.”

— Dnia 21 —

Na warsztatach Królewskich w *Woolwich* panuje teraz wielka czynność. Budują tam okręt liniowy 84rodziąłowy *the Boscawen*, takiż okręt 74rodziąłowy *the Thunderer*, oraz fregaty 50ciodziąłowe *the Chichester* i *the Medusa*, tudzież wielki statek parowy *the Columbus*; naprawiają zaś okręt liniowy 74rodziąłowy *Blenheim*, tudzież fregaty *Tartar* i *Caraçao*.

Wojsko nasze w *Korfu* i *Malcie* miało otrzymać zalecenie, aby za pierwszym rozkazem było przysposobione do wsiadania na okręty.

Onegdaj dał Król Jmć świetny obiad; co dostatecznie zbija niepomysłne wieści, jakie się o zdrowiu Monarchy rozchodziły.

Posłowie Pruski i Niderlandzki przy dworze naszym mieli wczoraj naradę z Hrabią *Aberdeen*, w wydziale spraw zagranicznych.

utonął.

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 23 października.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Słychać, iż Xiążę *Kinski* i Hrabia *Lebzelter*, którzy w *Geni* mieli przyjąć młodą Królowę Portugalską *Donna Maria da Gloria*, udali się ztamtąd przez *Medyolan* do *Londynu*.

Słychać, iż uwolnieni dotychczas od wojska górniczy, fabrykanci kos i sierpów, niemniej prochu i saletry, oraz ludzie użyci przy fabryce pieniędzy papiérowych, nadal będą musieli należeć do ogólnego systematu rekrutowego.

T U R C Y A.

Sambu d. 5 października

(z *Gazety Warszawskiej*).

Chociaż Porta każe ciągle ogłaszać pomyślne wiadomości od *Husseina* Baszy, Turcy jednak w tutejszej stolicy lękają się coraz bardziej o los *Wary*.

Od granic tureckich 9 października.

Listy z *Ankony* pod dniem 8 b. m. donoszą, iż dnia 7 b. m. zawinęła fregata do tamecznego portu, z *Nawarynu*. Wysadziła na ląd gońca, który (jak mówiono w *Ankonie*) wiezie listy z wiadomością, iż twierdze *Messeńskie* zostały oddane wojsku francuzkiemu.

Kurs wexlow i pieniędzy:

St. Petersburg dnia 25 października.

Na Londyn	na 3 miesiące	pens	10 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$	} za rub. assygn.
— Amszterdam	— 65 dni	cens	51 $\frac{3}{4}$	
— — —	— 3 mies.	—	52	
— Hamburg	— 65 dni	szil. ban.	97 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$	
— — —	— 3 mies.	—	9 $\frac{1}{2}$	
— Paryż	— 70 dni	santim.	—	
— — —	— 3 mies.	—	109 $\frac{1}{2}$	
Czerw. zł. holend.			— r. — kop.	
Rubel złoty			3 — 86	
Rubel srebrny			3 — 69 $\frac{1}{2}$	

Nieustający dochód *Kommissyi* umorzenia długow:

6% assygnacyami	—	} procent.
6% srebrem	—	
5% także	88 $\frac{1}{2}$	

Rewel, dnia 15 października.

Na Londyn		pens.	10 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$
— Hamburg		6 szil.	9 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$
— Amszterdam		cens.	52 $\frac{1}{2}$
Rubel srebrem		3 r.	68 $\frac{1}{2}$ k.

Ryga d. 18 października.

Na Amszterdam	na 65 dni	cens.	53 $\frac{1}{2}$
— Hamburg	— 65 —	6. szil.	9 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$
— Londyn	na 3 mies.	pens.	10 $\frac{1}{2}$
Rubel srebrny		3 rub.	72 $\frac{1}{2}$ kop.
Stary alberts-reichstaler		4 —	69 —

Dubossary 10 października.

Imperyst		38 rub.	—
Czerw. zł. holend.		11 —	20 kop.
Rubel srebrny		3 —	80 kop.

Odessa d. 12 października

Na Amszterdam	na 3 mies.	cens.	52 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$
— Wiedeń	— 1 mies.	kreyc.	25 $\frac{1}{2}$
— — —	— 3 —	—	25 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$, 25 $\frac{1}{2}$
— Genug	— 75 dni	saut.	110.
— Paryż	— 5 mies.	sant.	110.
— Tryest	— 3 mies.	kreyc.	25 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$, 25 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$
— Frankfort	— 3 mies.	—	25 $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$
Machmud miękki	— 14 r.	65 k.	14 r. 70 k.
— — twardy	— 12 r.	55 —	— — —
Rub. sr.	— 3 r.	76 —	3 r. 75 k.
Rupje stary	— 2 r.	—	2 — 5 —
Talar hiszpański	— — —	—	4 — 96 —
Czer. zł. holl.	— 11 r.	35 —	11 — 30 —

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Rada Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowej Ekspedycyi ogłasza się, iż na uzyskanie pożyczonych w Wileńskiej Magistraturze Powszechney Opieki przez szlachcica Michała Zafatego pieniędzy, oddany na publiczną sprzedaż dom jego murowany w mieście Wilnie na przedmieściu Snopiskach pod N. 962 położony, z ogrodem owocowym i murowanym dookoła ogrodzeniem; do jakowej sprzedaży naznaczone będą uprzednie terminy, we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic ogłoszenia; zatem życzący kupić pomieniony dom zechcą przybyć do Wileńskiej Magistratury Powszechney Opieki. Dnia 27 Sierpnia 1828 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowej Ekspedycyi ogłasza się, iż na uzyskanie pożyczonych w Wileńskiej Magistraturze Powszechney Opieki przez Radcę Honorowego Wacława Klukowskiego pieniędzy, oddane na sprzedaż 18 włóściańskich poci męskiej dusz majątku jego Narbutowszczyzny w Oszmiańskim Pcie położonego; do jakowej sprzedaży naznaczone będą uprzednie terminy we 4 miesiące od d. późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic ogłoszenia; zatem życzący kupić pomieniony majątek, zechcą przybyć do Wileńskiej Magistratury Powszechney Opieki. Dnia 27 października 1828 r.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

1 Skutkiem przedpisania JW. Litewsko-Wileńskiego Cywilnego Gubernatora i Kawalera Horna w dniu 23 praesent. za N. 23,899 Rada M. Wilna wypuszcza z Publiczney licytacji dochód Miejski uprzywilejowany, Gnojowym zwany, w trzyletnią arędowną tenetę; dla odbycia więc takowej licytacji nazaczyła trzy terminy: 1szy d. 12, 2gi d. 13, 3ci d. 14 i na przetarg d. 16 nadchodzącego mca nowembra, na jakowe życzących zaarędować z pewnemi załogami zaprasza; przy czém zawiadamia, że punkta przedkonfaktowe, i instruktarz do poboru tego dochodu czasu licytacji doczytane przez Radę będą. Datt r. 1828 mca oktobra 29 d.

Pełniący Obowiązek Głowy Miasta K. Werner R. M. W.

Pism. Woytkiewicz.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi wzywa życzących podjąć się w 1829 i 1830 roku, roboty wyłamywania z rzeki Windawy płyty do 5,289 kub. sążni, i na wyjęcie z niej w 1829 roku do 1000 kub. sążni dzikiego kamienia, ażeby przybyli do Komitetu do targow na dzień 22, 23 i 27 następującego listopada, z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodlegającymi ewikcyami, przy czém pokazano będzie w jakich miejscach pomienioney rzeki ma się odbywać wyłamywanie płyty, i warunki do tego.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi niniejszém ogłasza, iż podług jego rozporządzenia, będą przez jego Członka, w miejskich magistratach Kurlandzkiej gubernii, w miastach Lipawie i Windawie, odbywać się targi: w Lipawie 6, 7 i 8 następującego listopada, a w Windawie 12, 13 i 14 tegoż mca, na dostarczenie dla robot Lipawskiego i Windawskiego portow, leśnych i innych różnego rodzaju materyałow, jako to: żelaza, lin i t. d., w dość znaczney ilości. Życzący zechcą przybyć do targow w pomienionych dniach do tych Magistratów z pewnemi i żadney wątpliwości niepodlegającymi ewikcyami, przy czém okazana będzie wiadomość potrzebujących się materyałow i warunki na dostawę onych.

1 W terazniejszym mca wysunął się z bozney kieszeni i zaginął dokument obligacyyny na rubli 500, służący WJPani Magdalenie Krasowskiej Regentowey, ktoby go znalazł niech raczy eny odesłać do jej mieszkania na przeciw teatru, za co i wdzięczność i nadgodę odbierze.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Niżej podpisany ma honor zawiadomić Publiczność, iż ma do sprzedania sieczkarni ręczne najnowszych wynalazkow, można one widzieć w majątku JO. Xiążęcia Gabryela Oginskiego w Strawienikach lub w kamienicy tegoż JO. Xcia Oginskiego pod Ostrą Bramą pod N. 5. Cena tychże sieczkarni zł. 500.

Jan Douglas mechanik angielski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Litewsko Wileńska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niey będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominieniem terminu, majątek Narbutowszczyzna z 18 włóściańskimi poci męskiej duszami, obywatela Radcy Honorowego Wacława Klukowskiego, położony w Wileńskiej Gubernii w Oszmiańskim powiecie, we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic, do czego osobno naznaczone będą uprzednie terminy. Dnia 26 oktobra 1828 roku.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейстль. Секретарь И. Солимани.

Начальникъ Шола Викентій Анджевскій.

2. Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi niniejszém wzywa życzących podjąć się z nadchodzącey zimy dla III, IV i V Dyrekyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi na cały czas odbywających się robot dla każdej po 20 koni, które mogłyby rozwozić ciężary podług naznaczenia, i byłyby zdadne do zabijania pali i wylewania wody machiną, potrzebne konie powinny być z kolasami i przewodnikami; życzący podjąć się takowej dostawy zechcą przybyć do Komitetu, w którym będą się odbywać targi 7, 8 i 12 następującego listopada, z pewnemi i żadney wątpliwości niepodlegającymi ewikcyami.

nie na druku w Gazecie Kuryera Litewskiego w przeszłym miesiącu septembrze zamieszczone, na wzięcie w jednoroczną tenutę z 1 stycznia 1829: sklepów w Ratuszu, piwnicy pod jatkami Chrześcijańskimi będącey, sklepów i mieszkań w domu Gościunym mieyskim będących, a także i dochodu od rzezi bydła na Antokolu łopatkowym zwanego, jak równie i na reparacyą młynu mieyskiego po Biskupiego, według śmiety przez tutejszego Gubernskiego Architekta sporządzoney, naznaczała termina z tém, aby życzący do licytacji na Ratusz przybyli; lecz gdy takowe termina upłynęły i nikt z ambientow niejawił się, przeto Rada Mieyska tak na wypuszczenie w arendę funduszow mieyskich jakoteż i na reparacyą młynu mieyskiego po Biskupiego, naznaczywszy powtórnie termina jako to: 1szy dnia 5, 2gi dnia 6 i trzeci dnia 7 a na przetarg dzień 9ty następnego miesiąca nowembra, wszystkich ambientow wzywa, aby na takowe termina do licytacji na Ratusz jawili się, gdzie i punkta przedkontraktowe objawione będą. 1828 8bra 25.

Pełniący Obowiązek Głowy Miasta K. Wener R. M. W.

Pism. Woytkiewicz.

3 Roku 1828, dnia 13 września, w żurnale Litewsko-Wileńskiego gubernialnego Rządu zapisano: Rząd ten wysłuchawszy przełożenia P. Cywilnego Gubernatora Wileńskiego i Kawalera, z dnia 10 września, za N. 20047, przy którym dołączając w kopii przepisanie P. Ministra spraw wewnętrznych, z zezwoleniem na budowanie w 10 miastach powiatowych gubernii Wileńskiej, Kaznaczeystw, razem ze śmiętami na ich wykonanie, poleca niezwołocznie prawne rozporządzenie, względem wezwania życzących podjąć się takowego budowania każdego Kaznaczeystwa, osobliwie za niższą od tej śmiety summę, naznaczywszy terminy licytacji do drugiej połowy przyszłego grudnia; przy czém J.W. Gubernator uwiadamia, że nadesłany z Ministerjum plan odesłał do architekta gubernialnego z tém, ażeby się udał do miast powiatowych, i oznaczywszy mieysca, na których te budowy powinny być wystawione karty oraz zrobiwszy jeszcze 10 kopii planów, przesłał temż P. Gubernatorowi na dalsze rozporządzenie, o którym w swoim czasie będzie komunikowano temż Rządowi; z dołączonego zaś w kopii przepisania P. Ministra spraw wewnętrznych, pod dniem 11 zeszłego sierpnia, za N. 893, pokazuje się: że przesłane do Ministerjum spraw wewnętrznych, przy odniesieniach P. Cywilnego Gubernatora, z d. 7 sierpnia i 15 lipca 1827 roku, plany i śmiety, na wystawienie, w 10 miastach powiatowych gubernii Wileńskiej, jednakowego kształtu, muryowanych, jedno-piętrowych domów dla Kaznaczeystwa, z kładowami i mieszkaniem Kaznaczeja, poruczone były na rozpatrzenie Komitetowi budowniczemu, który, ułożywszy plan z fasadą i 10 śmięt na zbudowanie wspomnianych domow, doniósł, że, podług tych śmięt, wyliczono 38,668 r. srebrem, a wedle przystanego projektu, trzeba było 67,263 rub. 55 k. sreb., albowiem Komitet odmienił kwatery Kaznaczeyskie. Wystawienie tych korpusow powinno być skuteczzone w każdym mieście, na takim

będzie wystawie budowie, dla mieysc sądowych; i dla tego wypada Architektowi gubernialnemu udać się do 10 miast powiatowych, obrać dogodne place i postawić wspomniane korpusy w taki sposób, iżby nie przeszkadzały budowanym mieysc sądowych, a były tylko jakby ich skrzydłami. P. Minister spraw wewnętrznych, uznawszy takowe doniesienie gruntowne, przedstawiał ułożone plany i fasadę do uwagi JEGO CESARSKIEY MOSCI i NAJASNIEYSZY CESARZ, raczył je aprobować, co też oznaczono na planie przez Pana Sekretarza Staun Murawjewa. Na skutek czego odnosi się do P. Ministra finansow względem odpuszczenia, zamiast naznaczanych przez Komitet budowniczy 38,668 r. srebrem, 50,625 assygnatami, i teraz otrzymał od niego uwiadomienie, że przepisano Izbie Skarbowey Wileńskiej wydać tę summę 50,625 rub. pod zawiadywanie P. Gubernatora Cywilnego, na rachunek kapitału budowniczego, zeszłego 1827 roku. Za czém P. Minister spraw wewnętrznych, dołączając kopią N a y w y ż e y potwierdzonego planu, na jednym arkuszu i zrobione przez Komitet 10 śmięt, porucza P. Gubernatorowi Cywilnemu uczynić niezwłocznie, na zasadzie praw, rozporządzenie względem wzniesienia budowli dla Kaznaczeystw w mieyscach przyzwoitych, i o postępie w tych budowach uwiadomić tegoż P. Ministra w swoim czasie, dla naznaczenia pozostałej summy. R o z k a z a l i: zgodnie z przełożeniem P. Cywilnego Gubernatora, naznaczyć terminy dla stawienia się życzących podjąć się budowania, w 10 miastach powiatowych tutejszey gubernii, powiatowych Kaznaczeystw, osobliwie za niższą od śmiety summę 1szy dnia 17, 2gi 19, a 3ci 21 grudnia tego roku, o wezwaniu na nie życzących z tém, ażeby z dostatecznymi i prawnymi ewikcyami stawili się do Izby Skarbowey Wileńskiej, w której, przy licytacji, objawione będą warunki względem tych budowli; przepisać wszystkim tutejszey gubernii mieskim i ziemskim policyom; do sąsiednich zaś Gubernialnych i Obwodowego-Białostockiego Rządow odnieść się i prócz tego, uwiadomienie o tém wezwaniu wydrukować w Gazecie Kuryera Litewskiego; o czem uwiadomić Izbę Skarbową i do Kancellaryi P. Gubernatora Cywilnego przesłać kopią tego artykułu z żurnalu.

Zgodnie Sekretarz Jamont.

Z oryginałem sprawdzał za Stołu-naczelnika Czarnocki.

3 Witebska Magistratura Powszechny Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za omiunony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu 11ście muryowanych kram z ziemią w m. Witebsku, należących do Witebskiego 5ciey gildy kupca Akinfija Pietrowa. Terminy do targow naznaczono 1829 roku w lutym 9, 11 i 14 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechny Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za omiunony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murywany dwupiętrowy dom z ziemią i dalszém zabudowaniem, w m. Witebsku, należący do Witebskiego o-

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murowana łaźnia, położona w m. Witebsku, należąca do Witebskich kupców Izraïla Zeliksona i Morducha Mejerzona. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murowany dwupiętrowy dom z attynencyami i ziemią w m. Witebsku, należący do Witebskiego kupca Teodora Borunowa. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murowana łaźnia z ziemią w m. Witebsku, należąca do Witebskiego obywatela żyda Wulfa Rozenfelda. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murowany trzypiętrowy dom, w m. Witebsku, należący do Witebskiego obywatela żyda Hirszy Urjewa. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murowany dwupiętrowy dom z attynencyami, w m. Witebsku, należący do sukcesorów Witebskiego obywatela Berki Notowicza Bruka. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu dwupiętrowy dom, którego dolne piętro murowane, a górne drewniane, z ziemią, w m. Witebsku, należący do Witebskiego obywatela żyda Matsa Alexandrowicza Czemeryńskiego. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murowany dwupiętrowy dom i pod nim 7 kram, z ziemią, położony w m. Witebsku, należący do Szlachcica Grzegorza Pożujaka. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

ny w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murowany dwupiętrowy dom, z osobnym murowanym zabudowaniem i ziemią, w m. Witebsku, należący do Szlachcica Ferdynanda Grudzińskiego. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murowany dwupiętrowy dom ze sklepami, przybudowaniami, fruktowym ogrodem i ziemią, w m. Witebsku, należący do Rady Honorowego Sidora Bachalowicza z bracią. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murowany dom z attynencyami i ziemią, w mieście Połocku, należący do Połockiego obywatela Całki Golmana. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług, będą się przedawać z publicznego przez aukcyą targu murowane obszerne sklepy i na nich drewniany dom z należącymi do niego attynencyami, w mieście Połocku, należące do Połockiej obywatelki żydówki Dworaki Zytłowskiej. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony w m. Witebsku drewniany dom z przybudowaniami, byłego w teyże Magistraturze w obowiązku Kaznaczeja, Kollegialnego Sekretarza Szawrowskiego, za naliozoną na nim sumę. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług Szlachcianki wdowy Marjanny Hlinkowey przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, murowany jej dom, z murowanemi pod nim kramami, sklepami, z drewnianem przy nim przybudowaniem i ziemią w m. Witebsku. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług Połockiego obywatela Michała Saweljewy, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu ziemia leżąca w m. Połocku. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

3 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi ninieyszém wzywa życzących podjąć się wyłamania płyty w ciągu następującej zimy z przekopu dla szluzu N. XI, blisko

się uskutecznić za każdy sążeń wyłamanego z przekopu i wyniesionego w odległości od miejsca łamania na 50 do 60 sążni i złożenia w sążni. Życzący zechcą przybyć dla targow do tego Komitetu na 12, 13 i 14 dzień następującego listopada z pewnemi i żaduey wątpliwości niepodlegającymi ewickiyami, przy czém okazane będą i warunki na wyżey pomienioną robotę.

2. Dobra *Katpin* i *Stradecz* Gubernii Litewsko-Grodzińskiej i w tymże Powiecie położoną, niegdyś dziedzictwu ś. p. JO. Xiążęci, Nestora Kazimierza Sapiehi, Jenerała artylleryi Litewskiej, uległe, teraz za Remissą Sądu Głównego Litewsko-Grodzińskiego na satysfakcyą jego kredytorów i pretensorów, pod taxę wieczystey exdywizyi przeznaczone zostały. Do jakowey massy dóbr, successorowie, nieżyjącego Jana Kantego Samborzeckiego, Chorażego byłey artylleryi Woysk Koronnych, mianowicie: Franciszek, były Porucznik Woysk Polskich i Jerzy Samborzeccy, ze stopnia oycy swójego, zeszlęgo Jana Kantego Samborzeckiego pretensorstwo mający; aby celem udowodnienia w Sądzie Taxatorsko-Exdywizor. w dobrach *Katpinie* i *Stradeczu* exystującym, następstwa swójego i pretensyi, znajdujące się u mnie papiery, osobie, lub przez umocowanego, naydaley w następującym miesiącu nowembrze, roku bieżącego, do siebie przyjęli. Inaczey bowiem, po upływie takowego czasu, że pretensya WW. Samborzeckich pod amissyą oddana zostanie; wozesunie ich uprzędzam. Roku 1828 mca 3bra 15 dnia z Sosnow.

Ignacy Baron Nethler.

Pozwolono drukować. Wilno d. 27 października 1828 roku. Cenzor Kollegialny Assessor Ignacy Szydłowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnającego Całą Rosyą, etc. etc. etc.

2. Ur. Józefowi Więckowskiemu Komissionierowi Królestwa Polskiego pozew w miejscu exekucyi przed Sąd Grodzki Ptu Nowogrodz. z instancyi Ur. Bartłomieja Jazwinskięgo b. Prezesa Sądu Głł. 1go Depart. Guber. Litewsko-Grodzięń. wydaje się w szczególności oto: iż obżałny W. J. będąc jeszcze Antreprenierem w teatrze Grodzięńskim na oblig w roku 1806 junii 14 dnia wydany, zapożyczywszy u szlacheica Gotliba Pittza zł. pol. 1,093, takową sumę dwóma ratami opłacić ohowiżazał się; lecz kiedy tenże Gotlib Pittz samojednemu obżałmu wierzyć i kredytować niecheiał, uprosił więc Ur. Fabiana Szukiewicza, który rzeczoną ilość pieniędzy w przypadku zawodu obżał. powrócił przyrzekł i na to w teyże dacie co i oblig dokument Kawencyyny wydał; skutkiem jakowego dokumentu kiedy obżałny Więckowski w przeznaczonych terminach należney summy nieopłacił, musiał więc Ur. Szukiewicz

należność z procentami żalmu się przewlekwować. Tak przeto żaley się delator stawszy się kredytorom obżałgo Więckowskiego kiedy dobrowolnie rzeczoney należności pozyskać niemoże, na przeszlą więc kadencyą powołał W. J. do Sądu Grodz. Ptu Nowogrodz.; lecz obżałny odbiegając należytey satysfakcyi kondemnować siebie dopuścił; żaley się zatem powtórnie powołuje obżałgo do Sądu następane zakładając próshy, ante omnia: o warowanie miejsca stanowści na dekret niestanny r. 1828 7bra 10 w Grodzie Nowogrodz. otrzymany, poczem o zatwierdzenie dokumentu obligacyięnego w roku 1806 junii 14 dnia na osobę szlachet. Gotliba Pittza wydanego, a po uspokojeniu przez kawenta Ur. Szukiewicza żalmu się przelanego, o wskazanie za ninieże kapitału zł. pol. 1093, o doliczenie po termin na exekucyą przeznaczyć się mający wypadających procentów, o przeznaczenie nayrychlejszego terminu opłaty, a w razie niedoiszczenia, lub ultymarney konwikcyi, o inekwitacyą, lub tradycyą do pobieraney pensyi i wszelkiego ruchomego i nieruchomego majątku z wolnością onego licytowania, toż osoby ad Extenuationem całkowitey należności, o nie bronienie skutkow zapaść mającego dekretu o expensa prawne, winy pochwałkowe, i oto co przy sprawie żądaniem będzie.

R. 1828 mca oktobra 9 d. Wożny niżey ręką własną piszący się zeznaję, iż tego pozwu w miejscu exekucyi kopię jedną z niniejszym autentykiem zgodną na herbowym papierze napisaną, z instancyi JW. Bartłomieja Jazwinskięgo b. Prezydenta Sądu Głł. i Depart. guber. Litewsko-Grodzięń., WJP. Józefowi Więckowskiemu Komissionierowi Królestwa Polskiego jako osiadłości niemającemu przy stronie szlachty do drzwi Sądowych Grodz. Nowogrodz. przed tenże Sąd Grodzki Ptu Nowogrodz. przybiłem.

Michał Horbatowski W. P. N.

R. 1828 8bra 10 d. Przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziem. Ptu Nowogrodz. stawając osobieście Wożny wyżey wyrażony niniejszy pozew zeznał i swe zeznanie w protokule potocznym własnoręcznie podpisał.

Swiadezę Antoni Dąbrowski Ziemski Ptu Nowogrodz. Regent.

Wolno drukować. Wilno d. 26 paździer. 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

Nowe Dzieło.

3 Wyszło z druku dziełko pod tytułem: *Historya Literatury Polskiej*. Podług dzieł Bentkowskiego, Juszyńskiego, Ossolińskiego i Sołtykowieza, w krótkim rysie wystawił Zygmunt Bartoszewicz. W Wilnie nakładem i drukiem A. Marcinowskiego. 1828. Cena sr. kop. 22 $\frac{1}{2}$. Dostać można w Redakcyi Kuryera Litt.

Pozwolono drukować. Wilno d. 13 paździer. 1828 r. Cenzor Kollegialny Assessor Ignacy Szydłowski.

Observacya meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	d. 29 godz. 2 wiecz.	27 cal. 9.3 lin.	+ 2 stopni	Południowy	Pochmurno
	d. 30 — — —	27 — 9.2 —	+ 2,75 — —	Południowy	Pochmurno
	d. 31 godz. 7 $\frac{1}{2}$ rano.	27 — 7.5 —	+ 1 — —	Południowy	Pochmurno